

12

140

QUESTION PAPER FOR THE WRITTEN EXAMINATION TO THE POST OF STAFF & WELFARE INSPECTOR IN PB-2:-Rs.9300-34800 + GP: Rs: 4200 IN MYSORE DIVISION OF SWR:

Date of exam: 06/09/2013

Max. Marks: 100

Max. time: Three Hours

Instructions to the candidate:

- (1) The Question Paper consists of two sections viz., Section-A and Section-B.
- (2) At the beginning of each section, marks allotted for the section and the numbers of questions to be attempted are indicated.
- (3) The name, designation, office and station of the candidate are to be written in the answer booklet only at the designated place i.e., Fly Leaf.
- (4) If any such Name, Roll Number or marks are found in the Answer Sheet at places other than in the Fly Leaf, the answer book will not be evaluated.
- (5) Cross all unused portions of Answer Sheets.
- (6) Carrying of Calculator or Mobile Phone is not allowed inside the Examination Hall.
- (7) The Question Paper is also available in Hindi. In case of any doubt/ interpretation, the question as in English version will prevail.
- (8) Answers for Section-B of the question paper are to be written in the Answer Booklet only duly indicating the sub-section of the answer together with answer.
- (9) In respect of objective type question such as fill in the blanks; True (or) False; multiple choice question, etc., if there is any correction/ overwriting in the answer, then the answer will not be evaluated and marks for the same will not be awarded.

Section – A

- a. Attempt any **five** questions out of ten questions given.
- b. Each question carries ten marks.
- c. **The question on Rajbasha is only optional.**
- d. **Wherever relevant, answers are expected to contain reference to Act or Rule, the same may be mentioned.**

Qn. No.	Sub-Qn. No.	Question	Marks allotted
1	A	What are the circumstances under which an employee shall be deemed to have acquired a working knowledge of Hindi?	5
	B	What are the various incentives / awards granted for passing various Hindi Examinations under the Hindi Teaching Scheme?	5
2		Write a brief on the procedure to be followed for the imposition of Major Penalty under RS(D&A)Rules, 1968.	10
3		Write a brief on:- (a) Reporting of an injury (non-fatal) on duty to a worker in a factory covered under the Factories Act, 1948. (b) Reporting of a fatal injury on duty to a worker in factory covered under the Factories Act, 1948.	5 5
4	A	Write 10 Welfare measures under Factories Act, 1948.	5
	B	Write 10 Health measures under the Factories Act, 1948.	5
5		Write a brief on PNM.	10
6		Write a short note on any two of the following: (i) MS Word; (ii) MS Excel; (iii) MS Access	5x2=10 marks
7	A	As an employee, what are your ten (10) expectations from the Section "Staff & Welfare Inspector"?	5
	B	List out ten (10) items that you will check during inspection as "Staff & Welfare Inspector" as a part of system maintenance.	5
8		What are the four classification of employment under Hours of Employment Regulations? Explain with maximum period of work and minimum period of rest with example.	10

9	What are the mechanics of Job Analysis? Explain each.	10
10	Write short notes on: (a) Industrial Disputes Act (b) Payment of Wages Act	5 5

[END OF SECTION-A]

SECTION - B

**[All questions under this section are compulsory.
Maximum mark for this section is fifty (50)]**

Question No.	Question	Marks allotted
1	Order passed in a disciplinary proceedings which is interlocutory in nature, other than order of suspension is: (a) Appealable; (b) Not appealable; (c) Appeal lies to DA; (d) Appeal lies to RA	2
2	Standard of proof required in departmental inquiry is: (a) As applicable in civil rules (CPC); (b) As applicable in Cr PC; (c) Preponderance of probability; (d) None of the above	2
3	The maximum amount of Ex-Gratia Lumpsum Compensation payable to a Railway servant on date is Rs:	2
4	A railway servant provided with split shift with _____ spells of duty hours should be provided with quarters. (a) Two; (b) Three; (c) Four; (d) One	2
5	When the employee is placed under sick list consequent on an injury covered under ECA (formerly WCA) is granted _____ leave to cover the period of sickness.	2
6	The insurance coverage under Group Insurance Scheme in respect of Gr.A is Rs: _____ and Gr.B is Rs: _____	2 (2x1 mark)
7	No Railway servant shall be granted leave of any kind for a continuous period exceeding _____ years.	2
8	The maximum Compassionate Allowance which shall be granted to an employee removed from service is _____ of compensation pension. (a) Full (b) 3/4th (c) 2/3 rd (d) 1/2	2

9	Supervisors of Railway Labour are appointed by the Ministry of :- (a) Railways ; (b) Civil Aviation; (c) Labour; (d) Defence	2												
10	Pre-Selection training to SC/ST employees, when posts are reserved for respective category in a selection, is mandatory in respect of _____ posts.	2												
11	Under ECA (formerly WCA), in the event of payment of compensation for death, apart from lumpsum compensation, the employer has to deposit a sum of Rs: _____ towards funeral expenses	2												
12	The New Pension Scheme has come into effect from _____	2												
13	Maternity Leave for miscarriage or abortion for a female Railway Servant is limited to _____ days in entire service.	2												
14	Name of the Chairman, Railway Board, on date, is _____ Name of the Chairman, RRB, BNC, on date, is _____	2 (2x1 mark)												
15	Under RTI Act, in Mysore Division of SWR, the 1 st Appellate Authority is _____ and the 2 nd Appellate Authority is _____	2 (2x1 mark)												
16	Expand the following: (a) PRIME (b) REIS (c) IRWO (d) CRIS (e) CIRM (f) CLC (g) CONCOR (h) AFRES	8 (8x1 mark)												
17	Match the following on medical classification: <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td>(a) Pointsman</td> <td>(i) Aye-One</td> </tr> <tr> <td>(b) Traffic Inspector</td> <td>(ii) Aye-Two</td> </tr> <tr> <td>(c) Loco Pilot/ Pass</td> <td>(iii) Bee-One</td> </tr> <tr> <td>(d) Hamal Commercial Dept</td> <td>(iv) Cee-One</td> </tr> <tr> <td>(e) Traffic Section Controller</td> <td>(v) Cee-Two</td> </tr> <tr> <td>(f) Office Clerk</td> <td>(vi) Aye-Three</td> </tr> </table>	(a) Pointsman	(i) Aye-One	(b) Traffic Inspector	(ii) Aye-Two	(c) Loco Pilot/ Pass	(iii) Bee-One	(d) Hamal Commercial Dept	(iv) Cee-One	(e) Traffic Section Controller	(v) Cee-Two	(f) Office Clerk	(vi) Aye-Three	6 (6x1 mark)
(a) Pointsman	(i) Aye-One													
(b) Traffic Inspector	(ii) Aye-Two													
(c) Loco Pilot/ Pass	(iii) Bee-One													
(d) Hamal Commercial Dept	(iv) Cee-One													
(e) Traffic Section Controller	(v) Cee-Two													
(f) Office Clerk	(vi) Aye-Three													

18	L shape roster is applied for posts with cadre strength of more than _____ post and less than _____ posts.	2 (2x1 mark)
19	(i) Hours of employment of workers of Statutory Canteen is regulated by the provisions of _____ [indicate the Act] . (ii) Hours of employment of staff of Non-Statutory Canteens (in open line) are regulated under the provisions of _____ . [indicate the Act]	2 (2x1 mark)
20	The President of India makes rules in exercise of the powers conferred by the proviso of which Article of the Constitution? (a) Article 308; (b) Article 309; (c) Article 310; (d) Article 311	2

(END OF SECTION-B)

(END OF QUESTION PAPER)

दक्षिण पश्चिम रेलवे, मैसूर मंडल में वेतन बैंड-2 रु.9300-34800+रु.4200 ग्रेड वेतन में कर्मचारी एवं कल्याण निरीक्षक पद के चयन हेतु लिखित परीक्षा के लिए प्रश्नपत्र।

परीक्षा की तारीख: 06/09/2013 अधि.अंक: 100

अधि. समय: तीन घंटे

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश:

1. प्रश्नपत्र में दो भाग हैं अर्थात् भाग-क एवं भाग-ख।
2. प्रत्येक भाग के आरंभ में अंक दिए गए हैं और जितने प्रश्नों का उत्तर देना है दर्शाए गए हैं।
3. अभ्यर्थी अपना नाम, पदनाम, कार्यालय एवं स्टेशन का नाम केवल प्रथम पृष्ठ पर दिए गए स्थान पर उत्तर पुस्तिका में लिखें।
4. यदि प्रथम पृष्ठ के अतिरिक्त उत्तर पुस्तिका में कहीं दूसरे स्थान पर क्रमांक संख्या या नाम या कोई अन्य संकेत पाया गया तो उत्तर पुस्तिका का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।
5. उत्तर पुस्तिका के जिस भाग का उपयोग नहीं हो उसे काट (क्रास) दें।
6. परीक्षा भवन में कलकुलेटर या मोबाइल फोन लेजाना मना है।
7. प्रश्नपत्र हिंदी में भी उपलब्ध हैं, किसी प्रकार के संदेह या समझने में कठिनाई होने पर अंग्रेजी पाठ को मान्य समझें।
8. भाग-ख का उत्तर केवल उत्तर पुस्तिका में उत्तर के उप भाग को उत्तर के साथ विधिवत दर्शाते हुए दें।
9. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए जिसमें रिक्त स्थान, सही या गलत, बहुविकल्प दिया गया हो जिसके उत्तर में यदि किसी प्रकार का शुद्धि या ओवरराइटिंग किया गया हो तो उस उत्तर का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।

* * * * *

भाग-क

- a. दिए गए प्रश्नों में किन्हीं पाँच प्रश्नों का उत्तर दें।
 b. प्रत्येक प्रश्न के लिए दस अंक निर्धारित हैं।
 c. राजभाषा पर दिए गए प्रश्न केवल वैकल्पिक हैं।
 d. जहाँ कहीं उत्तर में अधिनियम अथवा नियम का संदर्भ देना आवश्यक हो तो उसे दर्शाएं।

प्र.सं.	उप प्र.सं.	प्रश्न	नि. अंक
1	A	किन स्थितियों में यह माना जाएगा कि कर्मचारी को हिंदी का कार्यसाधक ज्ञान प्राप्त है ?	5
	B	हिंदी शिक्षण योजना के अधीन विभिन्न हिंदी परीक्षाएँ पास करने पर कौन-कौन से प्रोत्साहन दिए जाते हैं ?	5
2		RS(D&A) नियम, 1968 के अधीन दीर्घ दंड आरोपित करने संबंधी प्रक्रिया पर संक्षिप्त में लिखें।	10
3		निम्न पर संक्षेप में लिखें- a. कारखाना अधिनियम, 1948 के अधीन आने वाले कारखाना में किसी श्रमिक द्वारा चोट (गैर-घातक) संबंधी रिपोर्ट करना। b. कारखाना अधिनियम, 1948 के अधीन आने वाले कारखाना में किसी श्रमिक द्वारा घातक चोट संबंधी रिपोर्ट करना।	5 5
4	A	कारखाना अधिनियम, 1948 के अधीन 10 कल्याणकारी उपायों को लिखें।	5
	B	कारखाना अधिनियम, 1948 के अधीन 10 स्वास्थ्य उपायों को लिखें।	5
5		पी एन एम (PNM) पर संक्षेप में लिखें।	10
6		निम्न में किन्हीं दो पर संक्षेप में टिप्पणी लिखें: (i) MS Word (ii) MS Excel (iii) MS Access	5x2= 10
7	A	एक कर्मचारी के रूप में आपको एक कर्मचारी एवं कल्याण निरीक्षक से क्या-क्या 10 अपेक्षाएँ हैं ?	5
	B	कर्मचारी एवं कल्याण निरीक्षक के रूप में प्रणाली रख-रखाव के एक भाग के रूप में निरीक्षण करते समय आप जिन दस (10) मदों की जाँच करेंगे उन्हें लिखें।	5
8		रोजगार नियम के घंटे के अधीन रोजगार के कौन से चार वर्गीकरण हैं ?	10

दक्षिण पश्चिम रेलवे, मैसूर मंडल में वेतन बैंड-2 रु.9300-34800+रु.4200 ग्रेड वेतन में कर्मचारी एवं कल्याण निरीक्षक पद के चयन हेतु लिखित परीक्षा के लिए प्रश्नपत्र।

परीक्षा की तारीख:06/09/2013 अधि.अंक:100

अधि. समय:तीन घंटे

अभ्यर्थियों के लिए निर्देश:

1. प्रश्नपत्र में दो भाग हैं अर्थात् भाग-क एवं भाग-ख।
2. प्रत्येक भाग के आरंभ में अंक दिए गए हैं और जितने प्रश्नों का उत्तर देना है दर्शाए गए हैं।
3. अभ्यर्थी अपना नाम, पदनाम, कार्यालय एवं स्टेशन का नाम केवल प्रथम पृष्ठ पर दिए गए स्थान पर उत्तर पुस्तिका में लिखें।
4. यदि प्रथम पृष्ठ के अतिरिक्त उत्तर पुस्तिका में कहीं दूसरे स्थान पर क्रमांक संख्या या नाम या कोई अन्य संकेत पाया गया तो उत्तर पुस्तिका का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।
5. उत्तर पुस्तिका के जिस भाग का उपयोग नहीं हो उसे काट (क्रास) दें।
6. परीक्षा भवन में कलकुलेटर या मोबाइल फोन लेजाना मना है।
7. प्रश्नपत्र हिंदी में भी उपलब्ध हैं, किसी प्रकार के संदेह या समझने में कठिनाई होने पर अंग्रेजी पाठ को मान्य समझें।
8. भाग-ख का उत्तर केवल उत्तर पुस्तिका में उत्तर के उप भाग को उत्तर के साथ विधिवत दर्शाते हुए दें।
9. वस्तुनिष्ठ प्रश्नों के लिए जिसमें रिक्त स्थान, सही या गलत, बहुविकल्प दिया गया हो जिसके उत्तर में यदि किसी प्रकार का शुद्धि या ओवरराइटिंग किया गया हो तो उस उत्तर का मूल्यांकन नहीं किया जाएगा।

	काम की अधिकतम अवधि एवं विश्राम के न्यूनतम अवधि को उदाहरण के साथ लिखें।	
9	रोजगार विश्लेषण मैकेनिक क्या हैं ?	
10	संक्षिप्त टिप्पणी लिखें: a) औद्योगिक विवाद अधिनियम b) मजदूरी अधिनियम का भुगतान	10 5 5

भाग-ख
इस भाग में दिए गए सभी प्रश्न अनिवार्य हैं, इस भाग के लिए अधिकतम अंक पचास (50) हैं।

प्र.सं.	प्रश्न	नि.अंक
1	किसी अनुशासनिक कार्रवाई में दिए गए आदेश जो वादकालीन हो, निलंबन आदेश को छोड़कर: a) अपील के योग्य b) अपील के योग्य नहीं c) DA के अनुसार अपील d) RA के अनुसार अपील	2
2	विभागीय जाँच में अपेक्षित साक्ष्य के मानक a) वैधानिक नियमों में जैसा लागू हो (CPC) b) Cr PC में जैसा लागू हो c) संभावना की प्रबलता d) इनमें से कोई नहीं।	2
3	मृत्यु हो जाने पर किसी रेल कर्मचारी को दी जाने वाली अनुग्रह एकमुश्त अनुदान की अधिकतम राशि होती है रु..	2
4 पारी ड्यूटी घंटे प्रदान किए जाने वाले रेलवे कर्मचारी को रेलवे आवास दिया जाना चाहिए। a) दो b) तीन c) चार d) एक	2
5	ECA (पूर्व WCA) के अधीन आने वाले चोट के आधार पर जब किसी कर्मचारी को जब सिक सूची में रखा जाता है तो बीमारी अवधि के लिए उसे दिन छुट्टी दी जाती है।	2
6	सामूहिक बीमा योजना के तहत आने वाला बीमा समूह क के लिए रु.. . . . समूह ख के लिए रु.. . . . होता है।	2
7 वर्ष से अधिक अवधि के लिए किसी रेल कर्मचारी को किसी भी प्रकार की छुट्टी नहीं दी जा सकती है।	(2x1) 2
8	सेवा से निकाले गए कर्मचारी को प्रदान की जाने वाला अधिकतम अनुकंपा भत्ता प्रतिकरण पेंशन का होता है। a) पूरा b) 3/4 भाग c) 2/3 d) 1/2	2
9	रेल श्रमिक के पर्यवेक्षकों की नियुक्ति मंत्रालय द्वारा किया जाता है,	2

	a) रेल b) नागर विमानन c) मजदूर d) सुरक्षा													
10	अनुसूचित जाती/अनुसूचित जनजाती के लिए चयन पूर्व प्रशिक्षण, जब पद चयन में संबंधित कोटी के लिए आरक्षित हो तो, पदों का होना अनिवार्य है।	2												
11	ECA (पूर्व WCA) के तहत मृत्यू होने पर क्षतिपूर्ती का भुगतान करते समय, एकमुश्त क्षतिपूर्ती राशि के अतिरिक्त, नियोक्ता को अंतिम संस्कार के लिए रुपये जमा करना होता है।	2												
12	नया पेंशन योजना ----- से प्रभावी हुआ ?	2												
13	गर्भपात अथवा गर्भरोध के लिए किसी महिला रेल कर्मचारी को पूरे सेवाकाल में अधिकतम कितना दिन मातृत्व छुट्टी दी जा सकती है ?	2												
14	वर्तमान तारीख में रेलवे बोर्ड के अध्यक्ष (Chairman) का नाम. वर्तमान तारीख में रेलवे भर्ती बोर्ड, बेंगलोर कैंट के अध्यक्ष (Chairman) का नाम.	2 (2x1)												
15	सूचना का अधिकारी अधिनियम के तहत दक्षिण पश्चिम रेलवे, मैसूर मंडल में प्रथम अपीलिए प्राधिकारी ----- हैं और दूसरे अपीलिए प्राधिकारी ----- हैं।	2 (2x1)												
16	निम्नलिखित का विस्तार रूप लिखें: a) PRIME b) REIS c) IRWO d) CRIS e) CIRM f) CLC g) CONCOR h) AFRES	8 (8X1)												
17	चिकित्सीय वर्गीकरण के अनुसार निम्नलिखित को मिलाएँ: <table border="1" style="width: 100%; border-collapse: collapse;"> <tr> <td>a) पाइंट्समैन</td> <td>(i) Aye-One</td> </tr> <tr> <td>b) यातायात निरीक्षक</td> <td>(ii) Aye-Two</td> </tr> <tr> <td>c) लोको पायलट/पैसिंजर</td> <td>(iii) Bee-One</td> </tr> <tr> <td>d) हमाल, वाणिज्य विभाग</td> <td>(iv) Cee-One</td> </tr> <tr> <td>e) यातायात सेक्शन नियंत्रक</td> <td>(v) Cee-Two</td> </tr> <tr> <td>f) कार्यालय लिपिक</td> <td>(vi) Aye-Three</td> </tr> </table>	a) पाइंट्समैन	(i) Aye-One	b) यातायात निरीक्षक	(ii) Aye-Two	c) लोको पायलट/पैसिंजर	(iii) Bee-One	d) हमाल, वाणिज्य विभाग	(iv) Cee-One	e) यातायात सेक्शन नियंत्रक	(v) Cee-Two	f) कार्यालय लिपिक	(vi) Aye-Three	6 (6x1)
a) पाइंट्समैन	(i) Aye-One													
b) यातायात निरीक्षक	(ii) Aye-Two													
c) लोको पायलट/पैसिंजर	(iii) Bee-One													
d) हमाल, वाणिज्य विभाग	(iv) Cee-One													
e) यातायात सेक्शन नियंत्रक	(v) Cee-Two													
f) कार्यालय लिपिक	(vi) Aye-Three													
18	L आकार रोस्टर वैसे पदों के लिए लागू होता है जिसका संवर्ग संख्या ----- पद से अधिक और ----- से कम हो।	2 (2x1)												

19	(i) सांविधिक कैटीन में कार्य करने वाले कर्मचारियों का कार्य घंटे ----- प्रावधानों के अधीन निर्धारित किया जाता है [अधिनियम दर्शाएँ] (ii) गैर सांविधिक कैटीन में कार्य करने वाले कर्मचारियों का कार्य घंटे ----- प्रावधानों के अधीन निर्धारित किया जाता है [अधिनियम दर्शाएँ]	2 (2x1)
20	भारत के राष्ट्रपति भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद के तहत शक्तियों के लागू करने संबंधी कानून बनाता है ? a) अनुच्छेद 308 b) अनुच्छेद 309 c) अनुच्छेद 310 d) अनुच्छेद 311	2